PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIA

Estado de São Paulo

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Lei nº 2279 de 10 de abril de 2023

1

Edital complementar nº 15 ao Edital CMDCA nº 01/2023

Processo Eleitoral Unificado de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município
de Cotia – Quadriênio 2024 / 2028

RESULTADO FINAL DAS ELEIÇÕES PARA O CONSELHO TUTELAR DE COTIA
2024/2028

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Cotia, no uso
de suas atribuições legais preconizadas no Estatuto da Criança e do Adolescente – Lei
Federal nº 8.069/90, e com fundamento na Lei Municipal nº 2.279/2023 e Resolução
CONANDA nº 231/2022, considerando o Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares
do município de Cotia/SP, cujo pleito iniciou-se em 01/10/2023, finalizado 02/10/2023, para
mandato do quadriênio de 10 de janeiro de 2024 a 10 de janeiro de 2028, TORNA PÚBLICO
o resultado final das eleições para conselheiros tutelares ocorridas no dia 01 de outubro de
2023.

1. DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

1.1. Não foram recebidos recursos quanto ao resultado preliminar da votação.

1.2. Fica homologado o seguinte resultado final para as eleições para conselheiros
tutelar, quadriênio 2024/2028:

COLOCAÇÃO
Nº DO

CANDIDATO
CANDIDATO VOTOS RESULTADO

1º 121 SHIRLEI APARECIDA DOS
SANTOS

1276 ELEITO / TITULAR

2º 106 CAMILA DE ALMEIDA ALVES 1253 ELEITO / TITULAR

3º 105 LUANA KAREN SILVA DE
CARVALHO

1169 ELEITO / TITULAR

4º 101 SANDRA REGINA SANTANA
CRUZ SANTOS

1102 ELEITO / TITULAR

5º 120 MARIA CRISTINA COSTA
ROMERO

1034 ELEITO / TITULAR

6º 109 BRUNA APARECIDA ALVES
FERREIRA

1027 ELEITO / TITULAR

7º 122 MARA EVANGELISTA DE
OLIVEIRA

961 ELEITO / TITULAR

8º 104 CRISTIANE DE ALMEIDA
LOPES

864 ELEITO / TITULAR

9º 108 ANA CLAUDIA PANÇA 852 ELEITO / TITULAR

10º 116 JOSANA SILVA DOS SANTOS 851 ELEITO / TITULAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIA

Estado de São Paulo

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Lei nº 2279 de 10 de abril de 2023

2

11º 130 DANIELE BRETANHA DE
OLIVEIRA BRAGA

839 ELEITO / SUPLENTE

12º 111 NATALIA OLÍVIA FERNANDES
FERREIRA

791 ELEITO / SUPLENTE

13º 113 ELIZABETH CRISTIANE
RAMOS COSTA

743 ELEITO / SUPLENTE

14º 115 FRANCINALDO HONÓRIO DE
SOUSA

609 ELEITO / SUPLENTE

15º 112 PRISCILA SOARES 605 ELEITO / SUPLENTE

16º 119 FRANCISCO SADAO UEMURA 492 ELEITO / SUPLENTE

17º 114 LUIZA CORINA FREITAS DE
AQUINO

363 ELEITO / SUPLENTE

18º 110 FABIANO MACHADO DOS
SANTOS

319 ELEITO / SUPLENTE

19º 102 FERNANDA MILHOMEN
BARROS

312 ELEITO / SUPLENTE

20º 103 ROSELI LIMA DA SILVA 311 ELEITO / SUPLENTE

21º 132 STEPHANE SOUTO SOARES 310 ELEITO / SUPLENTE

22º 129 SEBASTIANA DE OLIVEIRA
FREITAS

280 ELEITO / SUPLENTE

23º 126 DANIELE CRISTINA DE LIMA 217 ELEITO / SUPLENTE

24º 128 MARCILENE OLIVEIRA
BARBOSA

81 ELEITO / SUPLENTE

2. DAS CANDIDATURAS IMPUGNADAS

2.1. Informamos que a candidatura da sra. Eliude Maria da Silva, após interposição de
recurso em face da decisão da Comissão Especial da Eleição (Processo CMDCA nº
378/2023), restou impugnada pela Plenária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente, por unanimidade de votos.

3. VOTOS POR LOCAIS DE VOTAÇÃO

3.1. Segue lista com a quantidade de votos obtidos por locais de votação em anexo.

Cotia, 09 de outubro de 2023.

COMISSÃO ESPECIAL DA ELEIÇÃO

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE
COTIA

106
47

107 108 109 111 112

101 102 103 104 105
54 8 9 59

0 52 29 34 26
113 114 115 117 118
21 15 25 0 0

48
110
27

116
41

Total de cédulas na urna 267

Votos

Votos anulados 135

Processo Eleitoral Unificado de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Municipio de Cotia - 2024/2028

Planilha de Apuração de Votos

Escola: E. M Professor Osny Fleury da Silveira

Urna 1 - ok
Total de eleitores na lista 267

129 130

119 120 121 123 124

0 4 0 8 36
131 132 134

18 50 41 0 0
125 126 127

Urna 2 - ok
Total de eleitores na lista 309

122
46

128
23

133
01 9 11

60 8 10 49 62 60

Total de cédulas na urna 309

Votos

101 102 103 104 105 106

Votos anulados 109

0 59 46 39 49 35
107 108 109 110 111 112

22 12 37 44 0 0
113 114 115 116 117 118

119 120 121 122 123 124

13 55 48 51 0 0

0 3 0 33 14 50
125 126 127 128 129 130

1 23 0 21
131 132 133 134

101 102 103 104 105 106

Urna 3 - ok
Total de eleitores na lista 291
Total de cédulas na urna 291

Votos

Votos anulados 130

107 108 109 110 111 112
50 13 13 42 58 61

113 114 115 116 117 118
0 51 42 30 33 19

119 120 121 122 123 124
28 8 23 48 0 1

22 57 45 67 0 1

125 126 127 128 129 130

131 132 133 134
0 4 0 33 8 0

Urna 4 - ok
Total de eleitores na lista 290
Total de cédulas na urna 290

Votos

0 0 0 0

Votos anulados 127

51 8 9 42 70 61
101 102 103 104 105 106

0 63 42 26 36 32
107 108 109 110 111 112

27 9 36 47 0 0
113 114 115 116 117 118

17 51 45 58 0 0
119 120 121 122 123 124

125 126 127 128 129 130

0 3 0 27 7 48

0 14 0 29
131 132 133 134

101 102 103 104 105 106

Total da Escola
Total de eleitores na lista 1157
Total de cédulas na urna 1157

Votos

Total de votos anulados 501

107 108 109 110 111 112
215 37 41 181 249 229

113 114 115 116 117 118
0 225 159 122 152 112

119 120 121 122 123 124
98 44 121 180 0 1

134
125 126 127 128 129 130
70 213 179 222 0 1

0 14 0 116 37

2 46 0 61
131 132 133 134

Processo Eleitoral Unificado de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Municipio de Cotia - 2024/2028

Planilha de Apuração de Votos

Escola: E. M Francisca Manoel de Oliveira

Urna 1 - ok
Total de eleitores na lista 324

43 13 21 30 42 110

Total de cédulas na urna 324

Votos

101 102 103 104 105 106

Votos anulados 144

0 62 95 15 34 34
107 108 109 110 111 112

62 23 17 66 0 0
113 114 115 116 117 118

27 72 54 78 0 0
119 120 121 122 123 124

0 3 0 12 20 70
125 126 127 128 129 130

0 36 0 13
131 132 133 134

101 102 103 104 105 106

Urna 2 - ok
Total de eleitores na lista 357
Total de cédulas na urna 357

Votos

Votos anulados 185

107 108 109 110 111 112
51 29 27 37 51 107

113 114 115 116 117 118
0 52 63 16 45 39

119 120 121 122 123 124
49 23 25 66 2 0

125 126 127 128 129 130
33 85 62 68 0 0

131 132 133 134
0 7 0 5 26 70

Urna 3 - ok
Total de eleitores na lista 303
Total de cédulas na urna 303

Votos

0 32 0 21

Votos anulados 131

57 24 33 37 47 90
101 102 103 104 105 106

2 51 59 20 35 28
107 108 109 110 111 112

30 17 21 47 0 1
113 114 115 116 117 118

25 56 42 53 1 0
119 120 121 122 123 124

0 1 0 11 27 51
125 126 127 128 129 130

0 35 0 21
131 132 133 134

101 102 103 104 105 106

Total da Escola
Total de eleitores na lista 984
Total de cédulas na urna 984

Votos

Votos anulados 460

107 108 109 110 111 112
151 66 81 104 140 307

113 114 115 116 117 118
2 165 217 51 114 101

119 120 121 122 123 124
141 63 63 179 2 1

125 126 127 128 129 130
85 213 158 199 1 0

1910 11 0 28 73

0 103 0 55
131 132 133 134

Processo Eleitoral Unificado de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Municipio de Cotia - 2024/2028

Planilha de Apuração de Votos

Escola: E. M Maria Aparecida de Oliveira Pedroso

Urna 1 - ok
Total de eleitores na lista 193

41 16 17 15 27 22

Total de cédulas na urna 192

Votos

101 102 103 104 105 106

Votos anulados 49

1 24 33 5 24 14
107 108 109 110 111 112

22 10 13 23 0 1
113 114 115 116 117 118

34 31 43 16 0 0
119 120 121 122 123 124

0 1 0 1 8 19
125 126 127 128 129 130

1 3 0 23
131 132 133 134

101 102 103 104 105 106

Urna 2 - ok
Total de eleitores na lista 338
Total de cédulas na urna 338

Votos

Votos anulados 121

107 108 109 110 111 112
72 11 8 66 87 86

113 114 115 116 117 118
0 44 46 26 47 20

119 120 121 122 123 124
42 10 63 72 0 0

125 126 127 128 129 130
18 90 64 94 0 0

131 132 133 134
4 5 0 13 10 75

Urna 3
Total de eleitores na lista 220
Total de cédulas na urna 220

Votos

0 9 0 35

Votos anulados 180

52 10 3 29 58 60
101 102 103 104 105 106

0 27 26 14 21 10
107 108 109 110 111 112

24 8 27 50 0 0
113 114 115 116 117 118

9 51 34 61 0 0
119 120 121 122 123 124

0 1 0 4 9 54
125 126 127 128 129 130

0 8 0 33
131 132 133 134

101 102 103 104 105 106

Total da Escola
Total de eleitores na lista 751
Total de cédulas na urna 750

Votos

Total de Votos anulados 350

107 108 109 110 111 112
165 37 28 110 172 168

113 114 115 116 117 118
1 95 105 45 92 44

119 120 121 122 123 124
88 28 103 145 0 1

125 126 127 128 129 130
61 172 141 171 0 0

1484 7 0 18 27

1 20 0 91
131 132 133 134

107 108 109 110 111 112

Processo Eleitoral Unificado de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Municipio de Cotia - 2024/2028

Planilha de Apuração de Votos

Escola: E. M Gaspar de Godoy Moreira

Urna 1 - ok
Total de eleitores na lista 147

47 14 2 61 61 8

Total de cédulas na urna 147

Votos

101 102 103 104 105 106

Votos anulados 97

113 114 115 116 117 118
7 48 60 2 7 7

36 6 5 5 0 0

119 120 121 122 123 124

125 126 127 128 129 130
6 8 33 4 0 1

131 132 133 134
0 0 0 0 13 10

Total da Escola
Total de eleitores na lista 147
Total de cédulas na urna 147

Votos

Total de votos anulados 97

0 4 0 3

47 14 2 61 61 8
101 102 103 104 105 106

7 48 60 2 7 7
107 108 109 110 111 112

36 6 5 5 0 0
113 114 115 116 117 118

119 120 121 122 123 124

6 8 33 4 0 1

0 4 0 3
131 132 133 134

0 0 0 0 13 10
125 126 127 128 129 130

107 108 109 110 111 112

Processo Eleitoral Unificado de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Municipio de Cotia - 2024/2028

Planilha de Apuração de Votos

Escola: E. M Caputera

Urna 1 - ok
Total de eleitores na lista 37

17 1 15 15 0 2

Total de cédulas na urna 37

Votos

101 102 103 104 105 106

Votos anulados 5

113 114 115 116 117 118
0 2 4 0 0 2

0 0 17 2 0 0

119 120 121 122 123 124

125 126 127 128 129 130
9 2 13 3 0 0

131 132 133 134
0 1 0 0 14 4

Total da Escola
Total de eleitores na lista 37
Total de cédulas na urna 37

Votos

Total de Votos anulados 5

0 0 0 3

17 1 15 15 0 2
101 102 103 104 105 106

0 2 4 0 0 2
107 108 109 110 111 112

0 0 17 2 0 0
113 114 115 116 117 118

119 120 121 122 123 124

9 2 13 3 0 0

0 0 0 3
131 132 133 134

0 1 0 0 14 4
125 126 127 128 129 130

Processo Eleitoral Unificado de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Municipio de Cotia - 2024/2028

Planilha de Apuração de Votos

Escola: E. M Maisa Aparecida Ribeiro

Urna 1 - ok
Total de eleitores na lista 301

55 4 9 51 71 76

Total de cédulas na urna 301

Votos

101 102 103 104 105 106

Votos anulados 94

0 29 40 11 27 20
107 108 109 110 111 112

41 13 38 53 0 0
113 114 115 116 117 118

11 65 58 72 1 0
119 120 121 122 123 124

0 0 0 11 5 58
125 126 127 128 129 130

0 11 0 30
131 132 133 134

101 102 103 104 105 106

Urna 2
Total de eleitores na lista 189
Total de cédulas na urna 189

Votos

Votos anulados 72

107 108 109 110 111 112
22 12 6 57 49 15

113 114 115 116 117 118
0 14 57 3 61 28

119 120 121 122 123 124
41 46 16 9 0 0

125 126 127 128 129 130
27 14 599 0 0 0

131 132 133 134
1 13 0 0 4 19

Urna 3
Total de eleitores na lista 261
Total de cédulas na urna 261

Votos

0 8 0 11

Votos anulados 115

38 9 9 65 67 17
101 102 103 104 105 106

0 19 52 3 83 47
107 108 109 110 111 112

39 66 28 14 0 0
113 114 115 116 117 118

38 13 54 13 1 0
119 120 121 122 123 124

0 16 0 2 8 17
125 126 127 128 129 130

0 9 0 18
131 132 133 134

101 102 103 104 105 106

Total da Escola
Total de eleitores na lista 751
Total de cédulas na urna 751

Votos

Total de Votos anulados 281

107 108 109 110 111 112
115 25 24 173 187 108

113 114 115 116 117 118
0 62 149 17 171 95

119 120 121 122 123 124
121 125 82 76 0 0

125 126 127 128 129 130
76 92 711 85 2 0

941 29 0 13 17

0 28 0 59
131 132 133 134

Processo Eleitoral Unificado de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Municipio de Cotia - 2024/2028

Planilha de Apuração de Votos

Escola: E. M Teresa B. H. C. Maia

Urna 1  - Ok
Total de eleitores na lista 205

35 9 22 13 22 39

Total de cédulas na urna 205

Votos

101 102 103 104 105 106

Votos anulados 89

0 23 36 9 21 21
107 108 109 110 111 112

33 11 19 21 0 0
113 114 115 116 117 118

33 35 57 18 0 0
119 120 121 122 123 124

0 4 0 1 9 17
125 126 127 128 129 130

1 10 0 27
131 132 133 134

101 102 103 104 105 106

Urna 2 - ok
Total de eleitores na lista 187
Total de cédulas na urna 187

Votos

Votos anulados 79

107 108 109 110 111 112
21 10 21 17 27 20

113 114 115 116 117 118
0 27 19 5 17 18

119 120 121 122 123 124
26 3 9 19 0 0

125 126 127 128 129 130
28 19 45 14 1 0

131 132 133 134
0 1 0 0 7 18

Urna 3 - ok
Total de eleitores na lista 220
Total de cédulas na urna 220

Votos

0 6 0 20

Votos anulados 117

39 8 15 16 25 27
101 102 103 104 105 106

0 22 29 11 23 21
107 108 109 110 111 112

25 6 18 30 1 0
113 114 115 116 117 118

38 34 47 19 0 0
119 120 121 122 123 124

0 2 0 0 6 21
125 126 127 128 129 130

0 4 0 20
131 132 133 134

101 102 103 104 105 106

Urna 4
Total de eleitores na lista 250
Total de cédulas na urna 250

Votos

Votos anulados 102

107 108 109 110 111 112
56 4 9 46 70 78

113 114 115 116 117 118
0 30 41 11 28 21

119 120 121 122 123 124
42 13 37 53 0 0

125 126 127 128 129 130
11 65 58 70 1 0

131 132 133 134
0 0 0 11 5 57

Urna 5 - ok
Total de eleitores na lista 219
Total de cédulas na urna 219

Votos

Votos anulados 95

0 11 0 30

35 9 22 13 22 39
101 102 103 104 105 106

0 23 36 9 21 0
107 108 109 110 111 112

33 11 19 21 0 0
113 114 115 116 117 118

33 35 57 18 0 0
119 120 121 122 123 124

0 4 0 1 9 17
125 126 127 128 129 130

1 10 0 27
131 132 133 134

101 102 103 104 105 106

Total da Escola
Total de eleitores na lista 1081
Total de cédulas na urna 1081

Votos

Votos anulados 482

107 108 109 110 111 112
186 40 89 105 166 203

113 114 115 116 117 118
0 125 161 45 110 81

119 120 121 122 123 124
159 44 102 144 1 0

130
125 126 127 128 129 130
143 188 264 139 2 0

0 11 0 13 36
131 132 133 134

2 41 0 124

Processo Eleitoral Unificado de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Municipio de Cotia - 2024/2028

Planilha de Apuração de Votos

Escola: E. M Jornalista Maria do Carmo de Almeida

Urna 1- ok
Total de eleitores na lista 289

Votos anulados 289

Votos

Votos anulados 0

0 26 61 11 64 59

101 102 103 104 105 106

107 108 109 110 111 112
73 28 13 44 84 74

28 15 48 39 0 0
113 114 115 116 117 118

16 49 46 47 0 0
119 120 121 122 123 124

0 2 0 7 21 39
125 126 127 128 129 130

0 29 0 13

Votos anulados 83

131 132 133 134

101 102 103 104 105 106

Urna 2 - ok
Total de eleitores na lista 270
Total de cédulas na urna 270

Votos

107 108 109 110 111 112
65 18 6 32 72 96

113 114 115 116 117 118
0 37 52 12 52 50

119 120 121 122 123 124
25 17 30 53 0 0

125 126 127 128 129 130
13 68 40 69 0 0

131 132 133 134
0 2 0 5 8 67

Total da Escola
Total de eleitores na lista 559
Total de cédulas na urna 559

Votos

Votos anulados 83

0 22 0 16

138 46 19 76 156 170
101 102 103 104 105 106

0 63 113 23 116 109
107 108 109 110 111 112

53 32 78 92 0 0
113 114 115 116 117 118

29 117 86 116 0 0
119 120 121 122 123 124

0 4 0 12 29 106
125

0 51 0 29
131 132 133 134

126 127 128 129 130

107 108 109 110 111 112

Processo Eleitoral Unificado de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Municipio de Cotia - 2024/2028

Planilha de Apuração de Votos

Escola: E. M Candido Pinto

Urna 1 - ok
Total de eleitores na lista 50

5 3 1 14 11 1

Total de cédulas na urna 50

Votos

101 102 103 104 105 106

Votos anulados 22

113 114 115 116 117 118
0 3 9 2 16 6

11 12 12 1 0 0

119 120 121 122 123 124

125 126 127 128 129 130
6 4 10 5 0 0

131 132 133 134
0 3 0 7 2 4

Total da Escola
Total de eleitores na lista 50
Total de cédulas na urna 50

Votos

Total de Votos anulados 22

0 4 0 5

5 3 1 14 11 1
101 102 103 104 105 106

0 3 9 2 16 6
107 108 109 110 111 112

11 12 12 1 0 0
113 114 115 116 117 118

119 120 121 122 123 124

6 4 10 5 0 0

0 4 0 5
131 132 133 134

0 3 0 7 2 4
125 126 127 128 129 130

Planilha de Apuração de Votos

Escola: E. M Crianças de Cotia

Urna 1 - ok
Total de eleitores na lista 119
Total de cédulas na urna 119

Votos

Votos Anulados 36

Processo Eleitoral Unificado de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Municipio de Cotia - 2024/2028

0 27 25 4 3 19

101 102 103 104 105 106

107 108 109 110 111 112
28 21 6 10 10 27

17 1 10 15 0 1
113 114 115 116 117 118

4 11 17 9 0 0
119 120 121 122 123 124

0 1 0 6 15 10
125 126 127 128 129 130

1 6 0 22

Votos Anulados 74

131 132 133 134

101 102 103 104 105 106

Urna 2 - ok
 153

Total de cédulas na urna 153

Votos

107 108 109 110 111 112
35 22 5 15 17 30

113 114 115 116 117 118
0 37 25 8 10 29

119 120 121 122 123 124
19 8 16 12 1 1

125 126 127 128 129 130
3 14 29 8 0 1

131 132 133 134
0 0 0 4 17 8

Total da Escola
Total de eleitores na lista 272
Total de cédulas na urna 272

Votos

Total de Votos Anulados 0

0 7 0 30

63 43 11 25 27 57
101 102 103 104 105 106

0 64 50 12 13 48
107 108 109 110 111 112

36 9 26 27 1 2
113 114 115 116 117 118

7 25 46 17 0 1
119 120 121 122 123 124

0 1 0 10 32 18
125

1 13 0 52
131 132 133 134

126 127 128 129 130

Total de cédulas na urna 5789

Processo Eleitoral Unificado de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Municipio de Cotia - 2024/2028
Planilha de Apuração de Votos

Total da Escola
Total de eleitores na lista 5789

1253

Votos

101 102 103 104 105 106
1102 312 311 864 1169

605
107 108 109 110 111 112
10 852 1027 319 791

5
113 114 115 116 117 118
743 363 609 851 4

3
119 120 121 122 123 124
492 1034 1276 961 5

0 217 280 839
125 126 127 128 129 130

Total de votos anulados 2281

6 310 0 482
131 132 133 134

5 81